Et nihilominus puto pactum de anticipata pensionis solutione in contractu census esse, & ex natura rei illicitum non esse, quæ est sententia Bonij *in suo lib. de censib. art. 7. num. 20.* Aloyf. de septim. ad pragmat. Regis Alphonf. de censib. num. 137. & ad eand. Francisc. Pancald. num. 27. Trentacinq. *variar. lib. 3. tit. de censib. num. 17.* Honded. *in cons. 17. num. 19. lib. 2.* Nav. *in cons. 9. num. 9. de censib.* Molin. *in d. disp. 390. num. 5.* Vgol. *de usur. c. 45. §. 17. num. 3. in fin.* & proinde ut quibusdam locis pensiones demorum, & agrorum prærogari ex consuetudine regionis receptum est, & permissam, ut Romæ teste Gratiano *lib. 4. c. 679. num. 40.* Rot. post Cencium *in dec. 388. num. 14.* & ex iure civili concessum est, ut constat ex *l. si quis fundum, §. imperator, l. 19. §. si quis, & l. 33. ff. loc. & Bald. in cons. 216. nu. 2.* ubi ait pensiones totum deberi in fine anni, nisi aliud convenerit, vel aliter se habeat consuetudo: ita recipi potest, ut redditus annui initio anni, & anticipatè præstentur, nisi id lex, vel constitutio prohibeat. Quæmadmodum enim cum ratione huius pacti, quæ pars rei est, & minuit pretium, aliquid amplius numeratum est, quam si in fine anni pensio præstaretur, quod æquet, & compenset illud onus lesinatæ solutionis, receptum est hoc pactum ex natura rei validum esse, ut scribit Petr. Greg. *lib. de censib. q. 7. n. 10.* Intrigliol. *cod. lib. 5. q. 5. n. 12.* & 217

7

8

9

10

alii auctores Siculi proximè citati, & Molin. in d. disp. 390. num. 5. Felician. in d. cap. 9. num. 11. Less. lib. 2. cap. 22. num. 81. Rovit. in pragmat. 1. de censib. n. 14. Gratian. loc. cit. n. 20. & admittit Duard. in d. quest. 3. num. 17. & nu. 22. & Cenc. in addit. d. qu. 54. num. 21. ita prorsus dicendum est pactum valere iis in locis, ubi nullum certum pretium censibus constitutum est, & ex more regionis redditus anticipatè præstari solent. Nam cum justum pretium illud sit, quod ex communi hominum estimatione in civitatibus definitum est leg. *pretia rerum, ad l. falsis. & indicat lex 1. in princ. ff. de usur.* & dixi qu. 69. num. 22. & ex communi hominum estimatione redditus annuos iis in locis hoc pacto celebrari, & & constitui placuit, consequens est etiam cum hoc onere ibidem justum pretium esse, & proinde ex natura rei conventionem valere. Cum enim hic etiam hoc pacto additio nulla sit inæqualitas, contractus iniustitiæ argui non debet, quæ, ubi servata est æqualitas inter contrahentes, intervenire non potest.

11 Neque valde movet, quod primo loco dicunt non esse naturæ congruum, ut quis solvat antequam debeat, quia respondeo hoc pacto admissi venditorem censum solvere, quod debet. Ut etiam levissimum est, quod dicunt debitorem censum plus solvere, quod ante diem solvere cogatur, quia cum ex pacto anticipatè solvere teneatur, perperam obijcit illum ante diem solvere. Ut etiam nihil movet, quod iniquum videatur, fructus ex re aliqua desiderare, antequam nascantur, quia hoc admittendum esset, si ex fructibus rei census præstari deberet: tunc enim necessaria est perceptio fructuum *l. Firmio, §. pater, ff. quand. dies leg. cad. l. interdum 63. de verb. oblig.* aliud verò in censibus, & redditibus dicendum est, qui ex obligatione, & conventionem debentur. Alioquin neque in locationibus convenire liceret, ut pensio initio locationis, vel cuiuslibet semestris prorogaretur, cuius contrarium diximus ex d. l. 19. ff. loc. & Bald. in d. cons. 316. n. 2. l. 3. f. Ut nec etiam id pacifici licitum esset in societatis officij, quæ Romæ frequentantur, in quibus sine vitio usuræ solutiones fructuum anticipatè admittuntur, ut testatur Rot. in d. dec. 388. num. 14. & Gratian. loc. cit. num. 21. & 30. qui totam illam doctrinam suis libris inseruit. Quod etiam refert Virgin. de Bocc. in lib. de societ. offic. num. 38. ubi ait id permissum esse propter periculum, cui exponitur pecunia, quæ in societa tem conferitur, ut etiam Castracan. eod. lib. cap. 4. num. 27. & qui hoc anno 1646. ad manus meas pervenit Duard. de societ. l. 2. cap. 6. §. 7. qu. 1. n. 5. fol. 437. Denique nihil obstat, quod dicitur ex anticipatè solutione pretium minui, & venditorem iniuste cogi ad præstandum redditum eius pecuniæ, quam non habuit, quia supponimus in constitutione census huius pactionis habitam esse rationem, & ideo pretium justum esse, etiam si statim pensio prorogetur. Data enim iustitia pretij, nulla hic eius diminutio intelligi potest, quæ saltem contractum iniustum facere possit, ut in societatis officiorum receptum est. Alioquin etiam in censibus, tamen si illius omnis anticipatè solvendi pensio, vel maiore soluto pretio, vel alia ratione compensetur, dicendum est pretium minui, & contractum ex natura rei illicitum esse, cuius contrarium docuerunt Cencius, & Duard. loc. cit. & Felician. in d. cap. 9. num. 11. in fin. Quod verò subiicit Costa hinc corrumpti, & deturpan indolem pacti de retrovendendo, poetice dictum mihi videtur, & nihil obstat nostræ sententiæ, quia hoc pacto addito non ideo minus potest venditor censum redimere, imò facilius, quia minus debet.

12 Quamobrem cum pactum, ut pensio anticipatè solvatur per se, & ex natura rei non sit illicitum, consequens est nunc post constitutionem Divi Pii, qui hoc genus pacti in censibus prohibuit, vitari, & non vitari contractum, ut rectè docent Gutier. *practic. q. lib. 2. c. 176. n. 3. Trentacinq. loc. cit. Honded. in cons. 17. nu. 19. lib. 2. Kovit. loc. cit. Scacc. de commerc. §. 1. qu. 7. ampliat. 20. nu. 11. Gratian. disceptat. forens. cap. 141. nu. 23. Castill. in dec. 132. num. 9. & Rota post Cencium in dec. 95. nu. 9. decif. 116. num. 5. & dec. 308. nu. 22. quas recenset, & probat ipse Cencius in d. quest. 54. num. 19. & 20. & Duard. in d. §. 3. qu. 4. num. 2. & inter Theologos Scotria in d. *shenem. 265.* neque verum est, quod Marcell. Conversan. ad Intrigliol. *quest. 45.* scribit constitutionem Pii V. exigere ad validitatem contractus, ne huiusmodi pactum censibus adiciatur, quia prohibet duntaxat, ne solutiones pensionum anticipatè fiant, aut in pactum deducantur, & non dicit hinc contractum nullum, & irritum fieri. Non ergo id nos dicere debemus. Et præsertim quia hæc pactio nihil ad formam, & substantiam contractus pertinet, & proinde sustinetur census reiecto pacto *l. placuit. ff. de nup.**

13 Et licet sint, qui putant huiusmodi anticipatas pensionis solutiones esse prohibitas, etiam si sponte fiant, ut Honded. in d. cons. 39. num. 40. lib. 2. Vgolin. in d. §. 17. nu. 1. *vers. secundolocum habet.* & Cenc. in d. qu. 54. nu. 14. & 15. & probabilius putat Duard. in d. §. 3. quest. 2. num. 24. mirum quia constitutio Divi Pii non tantum vetat, ne huiusmodi solutiones in pactum deducantur, sed etiam ne fiant, prior tamen sententia receptor est, & illam sequi videtur ipse Cenc. in add. d. artic. 2. seu quest. 54. num. 23. & Duard. in eod. §. quest. 3. num. 21. ideoque illam in iudicando sequi debemus.

Et docet Gregor. Tholos. *de usur. lib. 3. cap. ult. num. 12. in fin.* & expressio huius pacti iervata forma contractus non remover consentium partium abemptione census, neque illum transire facit ad aliud genus contractus, ut expendit Cardin. Seraphin. in dec. 269. nu. 2. & 3. lib. 1. Guier. Cenc. & Duard. loc. cit. & Scort. in d. *shenem. 265.*

Sed licet nunc post constitutionem Pii V. comperimus sit huiusmodi pactum non vitare contractum, sed relictum duntaxat, & pro non adiecto haberi consistente contractum, nondum tamen constat, ubi illa constitutio recepta est, an contractus census labefacterit, & pereat, si forte emptor anticipatè solutiones exegerit. Quæ species diverfa est ab ea, in qua de solo pacto questum est, quod tamen Duardus, & Cencius non satis separasse videntur. Proinde puro casus constituentis esse.

Primus est cum sponte, & sine conventione ulla expressa, vel tacita venditor census statim post perfectum contractum, vel post aliquot dies anticipatè pensionem solvit. Et hoc casu. puro contractum consistere, & multo magis si post aliquot menses, vel aliud tempus sponte pensionem, vel partem pensionis prærogavit. Quia hæc spontanea festinata solutio non est pars contractus, neque inest contractui, sed est quid separatum à contractu, & de consensu, & voluntate solius debitoris proveniens, & proinde contractum in formare, vel deformare, & corrumpere non potest. Idem pacta duntaxat facere possunt, quæ in sunt contractui, & sunt pars contractus. *l. 7. §. 5. ff. de pact. l. contractus, de reg. iur. l. pacta 72. ff. de conr. empt. Rot. in d. dec. 25. nu. 10. vers. quia conventio, & in d. decif. 370. nu. 4. & 5.* Hæc festinata solutio sponte facta non attingit contractum, non magis quam si alteri eandem pecuniam, vel partem numerasset, vel in flumen, aut mare proiecisset: non ergo contractum convellere potest. Rursum quia etiam cum pecunia statim recipitur nullo præcedente pacto, sed ex liberalitate, & libera animi sententia solutio, quamvis momentanea suum operatur effectum, & dominium acquiritur ei, qui statim reddit, *l. si quis 67. ff. de solut. Bart. in l. qui sic solvit in fin. ff. eod. Foenut. de moment. tempor. cap. 33. num. 4. & in specie Rot. in d. decif. 123. num. 5. & Marhefan. de commissi appell. in causa obligat. eam. §. 2. num. 70. part. 1. quod multo magis dicendum est, si post aliquot dies, & ex intervallo pensio ante diem sponte prærogata sit. Denique quia hæc anticipata spontanea solutio non est prohibita, ut sentit Leonell. ad Bullam Pij V. *glof. 9.* qui movetur ex eo, quod receptum est licere ei, qui pecuniam mutuam dedit, recipere ultra sortem, si quid illi debitor sponte donet ex Divo Thoma, & Soto locis per eum relatis, qui subiicit in quadam causa secundum hanc sententiam obtinuisse. Quam sequuntur Azor. *Instit. moral. part. 3. lib. 10. cap. 9. qu. 2. Salas, de censib. art. 3. contron. 12.* Less. in d. cap. 22. nu. 81. Bonac. *de contract. disp. 3. qu. 4. num. 25. Salas d. dub. 9. num. 1. Fil. luc. tract. 34. part. 2. cap. 3. num. 316. Gratian. in d. cap. 141. num. 15. & 16. & aperatissime censuit Rot. in d. decif. 123. num. 2. & 9.**

Et licet sint, qui putant huiusmodi anticipatas pensionis solutiones esse prohibitas, etiam si sponte fiant, ut Honded. in d. cons. 39. num. 40. lib. 2. Vgolin. in d. §. 17. nu. 1. *vers. secundolocum habet.* & Cenc. in d. qu. 54. nu. 14. & 15. & probabilius putat Duard. in d. §. 3. quest. 2. num. 24. mirum quia constitutio Divi Pii non tantum vetat, ne huiusmodi solutiones in pactum deducantur, sed etiam ne fiant, prior tamen sententia receptor est, & illam sequi videtur ipse Cenc. in add. d. artic. 2. seu quest. 54. num. 23. & Duard. in eod. §. quest. 3. num. 21. ideoque illam in iudicando sequi debemus.

Neque movet, quod obijciebat Cencius in d. art. 2. num. 15. non congruere huic questionij, quæ de creditore dicta sunt. Nam quod in mutua receptum est, ut ei liceat capere ultra sortem, si quid ei sponte oblatum est, multo magis in empore census recipi debet, ut illi scilicet fas sit annuas pensiones ante diem capere, si ei sponte offerantur. Nam si licet capere ab sponte dantibus, quod nullo iure, aut titulo debetur, & nullum commodum parat solventi, ut in creditore receptum est, qui mutuum dedit, sanè fas erit capere id, quod saltem tutum est, ut debeatur, & ex quo is, qui solvit aliquam sentis utilitatem, siquidem liberatur ab obligatione solvendi fructus illius temporis, pro quo pensionem prærogavit. Ut ergo licet prohibitum sit ei, qui mutuum dedit, quidquid ultra sortem capere, & id multiplici poena cogreatur, & tamen fas est sponte oblata recipere: ita prorsus hic dicendum est constitutionem D. Pij quam-

vis prohibeat solutiones pensionis anticipatè fieri, hanc interpretationem pati, ut id liceat, dummodo ex libera voluntate debitoris id fiat, qui totum pretium emptori post perfectum contractum donare potest, ut dixi *quæst. 61. n. 4.* Et cum iure nostro ita comparatum sit, ut multa quæ licitè peti non possunt, licitè tamen à sponte dantibus recipiantur, ut in *l. cum illud §. 1. ff. quand. dies leg. 1. l. 1. c. 1. 24. ff. de cond. indeb. l. 1. §. prout de var. c. extraord. dignit. c. in cap. 1. quæst. 2. c. in c. c. si c. esp. tua nos de simon. & hic gl. in verbo *pari consentiant* *verf. sed verum est.* & aliis quæ referunt Petr. Rois. *dec. 3. num. 191. c. seq.* Petr. Gregor. *de usur. lib. 2. cap. 18. num. 1.* Anton. Hering. *de fideiuss. cap. 26. num. 138.* verisimile non est, id in censibus immutatum fuisse.*

Secundus casus est, cum ex pacto, & conventione præcedenti pensio statim solvitur, & retinetur. Et hoc casu certum est exactionem hanc esse prohibitam, ut dixi, & sentiunt Azor. Gratianus & Cenc. *loc. cit.* & Rot. *in d. decis. 116. c. 123.* sed an totus contractus inde corruat, non attingunt, aut saltem non satis explicare videntur. At verò contractum nullum esse apertissimè sensit Leonell. *in add. d. gl. 9. Virgin. de Boccac. de censib. par. 1. num. 6. c. par. 3. num. 22.* Roderic. *de ann. reddit. l. 2. q. 1. num. 9. in fin. Honded. in d. consil. 35. num. 12. c. seq.* Vgolin. *loc. cit.* Felic. *d. cap. 9. num. 11. & ex Theologis Vng. Filiuc. d. cap. 3. num. 35.* & respondit discretissimus D. Ioan. Baptista Blancardus Senator, & antecessor Tauzinensis *in sua consuleat. de anticip. c. alius alius pactum, censui apposit.* in qua multis argumentis ostendit, & præsertim in *verf. secundo movere*, anticipatam hanc solutionem ex pacto factam includere vitium in forma, & consequenter totum perimere contractum. Cuius sententia hoc fortissimum argumentum est, quia cum statim, vel paulo post ex pacto pensio prætoratur, & solvitur, non censetur integrum pretium fuisse solutum. *l. qui sic solvit. ff. de solut. c. 1. c. §. super. c. de usur.* & apertissimè scripsit Card. Tolet. *lib. 5. cap. 48. num. 5. Azor. in d. cap. 9. in fin. Vgolin. in d. cap. 17. num. 1. Felician. loc. cit. Vivius in dec. 369. num. 9. lib. 2. Costa in d. quæst. 147. n. 3. c. 4.* ubi Vivium refert, & Boccac. *in lib. de interdum possid. c. 19. num. 22. Honded. in d. consil. 35. num. 32. Frideric. Martin. de iur. cens. cap. ult. num. 153. Cardin. de Bugo d. disp. 27. sect. 6. num. 92.* & tradit ipse Cenc. *in d. quæst. 54. num. 9.* quia inquit emptor census non solvit integrum illius pretium, sed diminutum in illa parte, & quantitate, quam pro anticipata solutione penes se retinet. Ex quo consequens est contractum consistere non posse, quia de illius forma est, ut integrum pretium numeretur, & à venditore recipiatur, ut nominatim cautum est *d. constitutione D. Pij.* & nos diximus *quæst. 59. nu. 44.* & respondit idem Senator Blancardus *in d. consuleat. in respons. 3. argum.* ubi rectissimè ostendit in contractu census defectum integritatis pretij esse defectum in forma, qui licet minimus vitiat contractum, ut diximus multis locis. Et hanc sententiam Delegati iudicarunt adversus D. Constantinum nobilem Nicentiam.

Et multò magis census nullum, & fœneraticium esse dicendum est, si sub prætextu anticipatæ solutionis redditus non integrum pretium numeratum est, ut si centum numerari debent, nonaginta, vel nonaginta duo quantaxat numerata sunt, & decem vel octo retenta pro pensione primi anni, quæ fraus in Italia ante constitutionem Pij V. frequens fuit, ut scribit Virgin. de Boccac. *in d. par. 3. nu. 22.* ideoque contractum usurarium esse, ut etiam tradit Honded. *in d. consil. 35. num. 32.* Vgolin. *loc. cit.* & Frideric. Martin. *loc. cit.* ubi etiam refert constituit quædam Caroli V. edita Augustæ anno 1548. ita sancitum fuisse. Et probari etiam potest ex sententia eorum, qui tradunt appositò pacto usurario, si creditor in totum usus fuerit, vel uti velit instrumento seu contractu census, contractum in totum corruere, & esse invalidum inter quos Cavalcan. *in dec. 13. num. 37. lib. 2.* & in terminis census Gratian. *cap. 717. num. 10.* Carol. de Grass. *except. 18. num. 65.* Costa *de remedi. subsid. c. 124. num. 22.* & ipse Cenc. *quæst. 53. num. 34.* & Senator Blancard. *in d. consuleat. in respons. ad 4. argum. verf. quomobrem in fin.* & alij quidam, quos recensui *quæst. proxima. præced. num. 32. c. 33.* ubi dixi id accipiendum esse, quando usus pacti illiciti, & usurarij perit, & subruit formam census, & prout quia executio pacti anticipatæ solutionis in ipso contractu census destruit ipsam formam, quia tollit in-

tegritatem pretij, ut dictum est, consequens est executionem huius pacti tollere, & labefactare contractum census, & tanquam factum non servata forma dicte constitutionis nullum, & illicitum pronunciantum esse.

Sed huic sententiæ obviare videntur due illæ Rotæ decisiones, quæ sunt post tractatum Cencij 116. c. 123. ex quibus constat Rotam censuisse ob festinatam pensionis exactionem tempore contractus factam pretium non censi diminutum, & prout contractum sustineri, quod scilicet ista solutio non pariat puram resolutionem traditionis pretij, sed fiat ex causa fructuum, quæ separata est, & commodum addit restituenti, quo casu momentanea solutio dominium tribuit illi, qui statim reddit, ut docent Bar. Bald. Castren. Alex. Dec. & alij *in d. dec. 123. num. 4.* liberatur enim venditor census ab obligatione pensionis illius anni, & prout satis esse, ut corrigatur ista anticipata solutio ratione prohibitionis absque eo quod faciat etiam contractum fœneraticium, ut loquitur *d. dec. 116. num. 2.*

Ceterum Leonell. *in add. d. gl. 9.* eas interpretans est de solutione anticipata, quæ fit libere, & libera voluntate solventis, quia debitor licet habeat tempus ad solvendum potest huic iure renunciare, & ante diem solvere, nisi creditoris interitis, *l. qui Romam prius. c. 1. 37. §. 2. de verb. oblig. §. penult. c. de pact.* Quod etiam sensit D. Blancard. *loc. cit.* expendens illa verba *d. dec. 123. num. 10. quia cum de pacto non appareat, illud non est presumendum ad infringendum contractum.* Quo sensu admissio nihil obstaret nostræ sententiæ. Et nihilominus mihi videtur Rotæ idem sentire etiam cum ex pacto, & conventionione pensio tempore contractus prætoratur. Nam *in d. dec. 116. num. 4. c. 5.* ostendit clausulam illam *concedit inique sub alia forma.* & non referri ad pacta, quæ non attingunt formam contractus, quod superfluum est quære non interveniente pacto. Item *num. 3. c. 7.* ait satis esse, si illa anticipata solutio imita fiat, veluti constitutione Pij V. prohibita, quod non congruit solutionibus, quæ sponte, & ex libera animi sententia fiunt, quia constitutio non vetat solutiones ante diem fieri, si ita debitori placuerit, ut dictum est, & inter alios dicit Leonell. *in d. gl. 9.* Quod etiam, inquit, sponte solvitur, nulla lege cogitur, ut accipere queat Ruris *in d. dec. 123. in qua* quæritur, an ex anticipata pensionis solutione pretium suum diminutum, Rota censuit pretium integrè fuisse solutum, licet momento temporis illa pecunia, quæ prætorata est, tenet penes venditorem *ex l. qui id, §. 64. leg. ff. de donat. c. si tibi, 20. de reb. credit. l. servus, ff. solut. matrim.* quæ iura sunt de traditione rei, quæ ea lege datur, quæ statim recipiatur, & sic supponit conventionem. Rursus Rota *in d. dec. 123. num. 3.* movetur ex eo, quia huiusmodi solutio, quæ fuit facta pro fructibus, non potest parere duos effectus, nempe satisfactionem fructuum, & diminutionem pretij, quæ ratio congruit etiam cum ex pacto pensio statim recipitur. Denique id sensit Rotam manifestum est *ex d. dec. 338.* post eund. Cenc. in qua *num. 9. c. 10.* ex his duabus decisionibus ostendit exactionem anticipatam fructuum societatis pro sexdecim mensibus etiam ex conventionione factam non esse illicitam, nec contractum usurarium censi, in qua facti specie scripsit Gratian. *in d. cap. 679.* ubi etiam harum duarum decisionum mentionem facit. Et *in fin. d. decis. 388.* dicitur Rota sensitisse *in d. dec. 116.* pactum anticipatæ solutionis non reddere contractum census illicitum, & usurarium, sed in omnem eventum pactum ipsam annullari. Ex quibus omnibus satis apparet duas illas decisiones ex sententia Rotæ non tantum accipiendas esse de solutione, quæ fit anticipatè ex libera voluntate debitoris, sed etiam de ea, quæ fit ex pacto, quævis si sponte, & ex mera voluntate facta sit, res minorem contineat dubitationem, & ideo subjicit Rota *in d. dec. 123. numer. 5.* Et tanta magis cum nulla præcesserit conventio.

Ceterum licet mihi videatur Rota sensitisse hanc fructuum anticipatam exactionem, sive sponte, sive ex pacto facta sit, non reddere contractum nullum, & usurarium, puto tamen cum ex pacto, & conventionione pensio statim solvitur, censum everti, & irritari, quia cum ex pacto pensio statim recipitur, & retinetur, non intelligitur pretium integrè solutum fuisse, *l. qui sic solvit. ff. de solut. c. 1. c. §. super. c. de usur.* Fugur. *de moment. tempor. cap. 52. nu. 7. c. cap. 38. n. 3.* & in specie tradunt Virgin.

19

10

10

de Borcat. in d. parte. 3. num. 23. & alij proximè citati n. 15. quibus addo Salas de usur. dub. 20. num. 11. in fin. Bonifign. de censib. cap. 6. & Mart. ubi. 129. num. 10. & 15. ex quibus hæc videtur communis sententia, nimirum hoc casu pretium esse diminutum, quo posito censum corrumpere necesse est, qui nisi integro recepto pretio in ipsa creatione consistere non potest. Et tantum ostendendum est, duo, quæ difficultatem facere videntur, & quibus Rota iis locis movetur, non ob stare nostræ sententia.

21 Primum est vitium hoc non esse circa substantiam, & formam contractus, sed circa accidentia, quæ possunt adesse, & abesse ab ipso contractu census, ut ait Rota in d. 116. num. 2. & 3. & Gratian. lib. 1. cap. 141. numeri. 23. sed responderi potest id verum esse, cum quæritur de ipso pacto: pactum solum non nocere emptori, si illo non utatur, quemadmodum neque nocet exactio nullo interveniente pacto, quia volenti non fit iniuria, pactum enim per se non attingit formam contractus, & proinde sustinetur reiecto pacto, ut ex Cencio, Duardo, & alijs dictum est num. 13. & sentit Rota in d. dec. 388. in fin. ut nec etiam exactio sine pacto, quia est quid separatum ab ipso contractu. Hic vero quæritur de exactio pensionis facta in ipso contractu, vel paulo post in vim præcedentis conventionis, & hoc casu quia hæc exactio minuit pretium, ut dictum est, consequens est vitium hoc esse circa formam, & contractum nullum esse non recepto integro iusto pretio, ut indicant verba illa constitutionis, *contractusque sub alia forma posthac celebrandos feneratoribus indicamus*, & respondet D. Blancard. in d. d. consil. ad tertium argumentum in fin. ubi ait pactum, & executionem pacti simul iuncta vitare contractum.

22 Alterum argumentum est, quia hæc festinata solutio non parit param resolutionem traditionis, & numerationis pretij, quia ex eo venditor census consequitur liberationem pensionis illius anni, vel semestris, pro quo solvit. Sed quoties restituitur pecunie parat aliquid commodum ei, qui reddit, dominium pecunie ex momentanea solutione illi acquiritur. *si sibi de reb. credit. l. qui id. §. ea lege, ff. de donat. Bart. in leg. qui sic solvit. ff. de solut. & alij in d. dec. 123. num. 2. & 4. & Gratian. in d. cap. 79. num. 9.* ubi in specie meminit huius decisionis 123. & proinde cum ob istam solutionem in causa fructuum non ideo minus dominium pecunie quæsitum sit venditori, dicendum videtur hic pretium non minui, & consequenter contractum sustineri. Sed respondeo venditori census ex ceteri hac solutione nullum verè commodum, & utilitatem capere, quia cum in fine anni tantum, vel cuiuslibet semestris pensio debeatur, & pro rata anni, ut ostendit Covarr. parat. resol. lib. 1. cap. 35. num. 8. Costa in d. d. quest. 147. num. 2. & nos diximus initio huius quæritur huius pacti cogitur venditor solvere id, quod nondum debet. *leg. debitor, ff. de verb. signif. & contingere potest quod nunquam debeat, si forte res interim periret, vel fieret sterilis: nec ulla præsentis obligatione liberatur: neque ullum verè commodum sentit, sed potius incommodum, & damnum, quia diminutum pretium domum deseret, & ex parte ulum illius pecunie amittit, propter quam, ut necessitatibus suis consulere, censum rebus suis iniecit, & qua contingere potest, ut maxime indigeat. Et non dicitur commodum, quod plus incommodi, quam commodi habet. leg. Mutius, 30. ff. pro suo leg. proprie §3. de verb. signif. & Felician. in d. cap. 9. num. 11. & alijs citatis D. Blancard. in d. consil. in responsi. 3. argum. in fin. ubi ait negari non posse, quin ista anticipata solutio sit damnosa venditori.* Deinde illud absurdum habet contraria sententia, quia si admittimus contractum census adhuc consistere, cum pensio unius anni in ipso contractu, vel paulo post ex pacto recipitur, & retinetur, sequeretur idem esse, si pensiones duorum, vel trium annorum ex conventionione prærogarentur. Idemque esset, si plarium annorum redditus statim solverentur, quia quod in una pensione recipitur, id in duabus, vel pluribus recipi posset. *argum. l. qua de tota, ff. de rei vindic. l. 7. §. adeo, ff. de pact. & in prærogatione fructuum societatis sentit Gratian. in d. d. cap. 79. num. 16. & Rota in d. dec. 388. num. 11. quod quidquid sit in societatis officij, id in censibus maximam continet iniquitatem, quia venditor census diminutum in parte notabili pretium domum deseret, & lapsis annis, pro quibus pensionem prærogasset, teneretur integram pensionem præstare, & redditum eius pecunie solvere, quam ipse non habuit, quod est ini-*

quum, & iuri naturali contrarium, ut docent Felician. lib. 1. cap. 8. num. 11. & cap. 9. num. 11. Petr. & Navarr. de restit. lib. 3. cap. 2. num. 309. Lessi. d. cap. 21. num. 81. Reginald. lib. 25. cap. 31. num. 413. Vivius in d. d. dec. 369. nu. 9. Costa d. quest. 147. num. 3. Scortia d. Theor. num. 165. & Senator Blancardus loc. cit. rectè subiiciens id esse *velle accessiones sine principali, fructus sine fundo, accidentia sine subiecto, quod ius nature non patitur.*

Neque obstat, quod Rota censuit in d. dec. 788. & 24 sentit Gratian. in d. cap. 79. in societatis officij licitam esse anticipationem fructuum non solum pro sex mensibus, sed etiam pro maiore tempore. Nam præterquam quod id ego non satis probem, & nisi Romæ id receptum esset, dicerem non placere, in societate hoc onus compensatur cum periculo, quod is, qui pecuniam in societatem contulit, pro eo tempore cogitur sustinere. Quod sanè æstimationem recipit, ut constat ex l. periculi pretium, ff. de nant. fem. Et præterea cogitur socius stare societati, & is, qui pecuniam accepit, securus fit, ne illi societas intempestive renunciatur, quibus repentinis renunciationibus, *distillas* Gratianus vocat, tam officiales, quam eorum fideiussores iniquo tempore urgebantur ad restitutionem pecuniarum, ita ut officia vendere vili pretio, vel sub gravioribus usuris pecunias accipere, & versuram facere, & interdum foro cedere cogenterentur, quæ omnia continent commodum eius, qui pecuniam accepit, & pensant onus anticipatæ solutionis, ut expendit Gratianus loc. cit. num. 17. & 21. & Rot. in d. dec. 388. num. 16. quæ censibus congruere non possunt, in quibus venditores ob festinatam fructuum solutionem nullum lucrum facere possunt: neque liberantur à petitione sortis, siquidem certum est eam perpetuo alienari, nec alio tempore repeti posse: & proinde nihil est, quod anticipatam illam solutionem, seu potius extorsionem compensare possit.

Neque est contrarium, quod definitum est in leg. si tibi lib. 20. ff. de reb. cred. & alijs, quibus Rota videtur in d. d. dec. 123. num. 2. quia in his locis dantur nummi ea lege, ut statim ex alia licita causa recipiantur, ut ex causa mutui, vel donationis, & hoc casu verum est dominium acquiri, & utrumque contractum valere: sed à contractu census omnis anticipata pensionis exactio prohibita est, neque licet numerare pretium ea lege, ut ex eo pars aliqua subducatur pro pensionibus futuris, & proinde hæc detractio veluti ex causa illicita minuit pretium, d. l. eus, §. nam si quid, C. de usur. & quod consequens est destruit formam census, ut dictum est. Quæ ratione etiam eluitur argumentum, quod duci potest ex leg. 57. ff. de pact. leg. l. §. 7. ff. de del. mal. excep. & leg. qui Roma in princ. 120. ff. de verb. obligat. ex quibus constat usuram pro futuro tempore perceptas non minnere sortem, licet in antecessum solvantur, quia id quidem antiquo iure licuit sine diminutione sortis ad redimendam istius temporis dilationem d. d. leg. 57. de pact. sed pensiones census in antecessum exigere non licet, & ideo si quid tempore contractus hoc nomine extortum est, minus solum esse videtur, ut etiam hodie quia usuræ illicitæ sunt, si quid pro futuris usuris prærogatum est, sortem ab initio minuit, neque obtinet, quod definitum est in d. leg. 57. ff. de pact. & alijs similibus, ut tradit Roder. de ann. reddit. lib. 1. quest. 18. num. 12. & 13. ubi interpretes amare carpit, quod in d. leg. qui Roma, scribant posse creditorem ab initio futuri temporis usuras recipere sine diminutione sortis. Hoc enim, inquit, est contra omnia iura immateria usuraria, quæ volunt non currere usuras nisi ad modum concessum, & pro rata sortis, quæ cum effectu pervenit ad usum debitoris leg. pecunia, & leg. placuit ff. de usur. & d. leg. eus, in fin. ita ut mirum sibi videatur Doctores in interpretatione d. d. leg. qui Roma, adeo delirasse. Hæc confidenter Roderic. loc. citat. quod proximè aliquantulum excutiam, sed ad rem nostram pertinet, quod in lucro cessante inter Theologos receptum est, ut scilicet non possit ab initio subduci ex mutuo, & si quid hoc nomine detractum est, minus creditum intelligatur. Ita enim docent Conrad. Medin. Tolet. Lopez & alij apud Salas lib. de usur. dub. 20. num. 11. Petr. Navarr. de restit. lib. 3. cap. 2. num. 309. Rebelle. lib. 8. quest. 6. num. 4. Bonacin. disput. 3. quæ 3. puncta 4. num. 12. vers. ex quo fit. & Vgolin. de usur. c. 8. §. 8. vers. sexto queritur. Sigism. Scacc. de committ. §. quæ 7. ampliat. 8. num. 87. & 95. Alioquin inquit Navarr. & Salas loc. cit. cum lucrum cessans aliquando æquet sortem, posset debitor totam

Ad præstatiam statim reddens sub prætextu lucri cessantis, obligari ad restitutionem fortis, quam revera non habuit, quod non tantum iniquum est, sed etiam absurdum. Vt ergo si quid statim ex mutuo detrahitur, vel retinetur, rediatur ad eam quantitatem, quæ apud debitorem remansit, tametsi debitor liberetur ab interesse temporis futuri, & ita ex hac festinata solutione commodum consequi videatur: ita prorsus anticipata ex pacto pensionis exactio, licet commodum aliquod afferre videatur venditori, quod liberetur à præstatione pensionis, minuit pretium, ex quo contractum census corrumpere necesse est.

Tertius casus est, cum non statim, & in ipso contractu, vel paulò post ex eadem pecunia pensio solvitur, sed inter contrahentes agitur, ut pensio nondum toto exacto anno præstetur. Et hoc casu si nihil omnino exactum est, certum est contractum sustineri rejecto pacto, ut docent Curtierr. Gratian. & alii, quos retuli num. 13. quod etiam sensit Francis. Grimaud. de usur. & contract. pign. lib. 3. cap. 13. num. 26. & Aloyf. de sept. ad pragmat. Alphons. Reg. de censib. num. 15. quia hæc conventio non removet consensum ab emptione census: nec illum transfert in mutuum, nec illius formam attingit, ut inquit Rota in d. decis. 116. num. 2. Scacc. in d. quest. 7. nu. 14. & Gratian. loc. citat. & proinde non poterit venditor virtute huius conventionis ad solutionem integre pensionis compelli, antequam annus compleatur, ut scribit Petrus de Gregor. de censib. quest. 7. num. 5. sed reduci debet ad legitimam formam constitutionis, ut tradit idem Aloyf. loc. cit. & Convers. ad Intrigliol. quest. 45. † Prout etiam putò censum consistere, licet integra pensio non transacto toto anno ex conventionione exacta sit, quamvis res ad æqualitatem redigi, & corrigi debeat, ut sensit Molin. in dict. disp. 399. num. 5. Roderic. dict. quest. 1. num. 9. lib. 2. Ioan. Papon. lib. 12. tit. 7. arrest. 1. Aloysius de septim. & Grimaud. loc. citat. Hic enim cessat illa ratio, ex qua in precedenti casu, cum scilicet ex pacto in ipso contractu census pensio solvitur, & subducitur, dixi contractum irritum fieri, quia scilicet in hac specie pretium integrum recipitur, & transit in jus, & arbitrium venditoris qui eo interim uti, & abuti potuit, & proinde cum ab initio census valide constitutus sit, non ex eo corrumpere dicendum est, quod redditus ante lapsum anni exactus sit. Hæc enim exactio ex intervallo facta non tollit integritatem census, neque destruit formam contractus: & potuit venditor opposita nullitate pacti se tueri, ne ante completum annum solvere cogretur. † Qua ratione verò vitium hoc corrigi, & emendari debeat tradunt Molin. Roderic. & Grimaud. loc. citat. & Papon. d. arrest. 1. cuius verba, ut nuper vertit Latinus interpres, hæc sunt, *tantumdem de acceleratione temporis dici potest, quando scilicet redditus citius solvi debet, quam annus compleatur.* Atque tum si acceleratio duorum trium, vel septem dierum sit ob modicum dierum spatium ratio eius non habetur: verum de quindecim diebus detrahitur, quod huic temporis detrahendum est. At si notabilis sit acceleratio veluti quinque, aut sex mensium, id computatur. Neque in temporali hoc vitio occasio præbetur contractum nullum constituendi, verum pactio nem tantum, & vel fortem, vel reliqua diminuendi, & detrahendi id, quod eo tempore solutum fuit, & secundum hanc sententiam Delegati judicaverunt pro C. Equite Ioan. Francis. de Cais Niciensi, & hæc pertinet quod diximus quest. proxim. præced. num. 35. Nam quod Papon. sentire videtur ex hac festinata exactioe fortem diminui, non putò admittendum esse, quia cum fors non debeatur, non potest compensationi locus esse lib. 1. & 4. C. de compensat. & ideo satis est, si alia ratione res corrigatur, reddendo scilicet id, quod plus exactum est, vel compensando in reliqua, quæ inde debentur, ut tradit ipse Rodericus lib. 1. quest. 7. num. 39. & quest. 9. num. 21. & Cenc. in addit. quest. 88. num. 6. ubi interviert responsum Pauli Renuij Aduocati Romani, qui ex Navarro, & aliis ostendit, si quid super exactum est, fortem non minuire. Atque hæc de pacto anticipatæ solutionis dixisse sufficiat.

Et tantum superest, quod pollicitus sum, ut excutiam id, quod excidit Roderico in dict. quest. 18. num. 12. delirasse scilicet Doctores omnes, qui in dict. leg. qui Romæ, admittunt posse creditorem ab initio usuras futuri temporis recipere sine diminutione fortis, & id esse contra omnia iura in causis usurariis lata, quæ, ut loquitur, volunt, ipso iure non currere usuras, nisi ad modum concessum, & pro rata fortis, quæ cum effectu pervenit ad manus debitoris. In qua re, ut dicam quod sentio, videatur mihi Rodericus fuisse temerè, & confidenter locutum

esse, quia præter veteres interpretes, qui ita sentiunt in d. l. qui Romæ, idem etiam Recentiores, idemque doctissimi viri scripserunt, ut Duaren. & Cuiacius in eadem leg. ut etiam Danell. versic. Scavola autem respondit. Hotoman. in disputat. de usur. cap. 4. circa finem. Præses Faber. lib. 2. comit. cap. 1. & Rovit. in pragmat. 1. de censib. nu. 13. quod satis probatur ex d. leg. 57. ff. de pact. his verbis. *Qui in futurum usuras à debitore acciperat, tacite pæctus videtur, ne intra id tempus fortem petat, & ex l. 2. §. non male, ff. de dol. except. ubi Ulpianus ait eum, qui usuras in futurum accepit, si nihilominus pecuniam deinde petat dolo facere, accipiendo enim usuras usurarum præstatarum, & tacite convenisse interim se non petiturum.* Et secundum hoc ius, quod eo tempore obtinuit in specie d. leg. qui Romæ, debitor usuras trium mensium, post quos pecuniam certo loco solvere promiserat, creditori dederat, ut ibi omnes notant, & ipse Roder. loc. citat. numero 15. & cum respondeat Scavola integram summam sua die peti posse, consequens est inspecto antiquo iure civili ex prærogatione usurarum trium mensium fortem non fuisse diminutam, & veram esse communem interpretationem, quam Rodericus nimis confidenter læcessit, & carpit.

Neque obstat, quod ait in mutuo impossibile esse contrahi obligationem, ultra quam verè datum est l. 17. ff. de pæctis, l. rogasti, §. si tibi, si cert. per. l. cum ultra, Cod. de non numer. pec. quia tætor re obligationem contrahi non posse, nisi quatenus datum sit, sed dico in specie dict. leg. 57. de pact. & leg. 2. in fin. de dol. except. integram fortem fuisse numeratam, ut etiam in d. leg. qui Romæ, & nominatim notat Duaren. ad b. leg. in fin. & Hotoman. loc. cit. & consequenter verè totius sortis contracta fuit obligatio ex iure civili, quæ non ex eo diminuta est, quod statim ex eadem, vel alia pecunia usura soluta sint, quia id ex alia causa, & alia conventionione datum est leg. 8. de eo, quod cert. loc. leg. 20. ff. de reb. credit. l. 3. §. 1. ff. de dmar. nimirum ad redimendam dilationem alieius temporis, intra quod creditor fortem petere non posset. Quod tamen nunc inutile est quætere, quia etià usura præteriti temporis minuit fortem, ut multis locis dictum est, constat enim dictam l. 57. de pact. cum similibus nunc abrogatam esse. Et tantum usui esse potest in societatibus officii, quæ Romæ frequentantur, in quibus prærogatio fructuum unius semestris, vel anni non minuit fortem ob eandem rationem, ne possit interim socius renunciare societati, & pecuniam repetere. Sed hæc in transitu scribere volui, ut Interpretes ab Hispani Scriptoris convicio vindicarem.

Q V Æ S T I O LXIV.

De pactis reiicientibus casus fortuitas, & onera in eum, qui illa ex natura contractus suscipere non tenetur.

S V M M A R I V M.

1. Casus fortuitos in contractibus suscipere regulariter licet.
2. Casus fortuitos in censibus ex pacto in eum reiicere, qui ex natura contractus non tenetur, illicitum.
3. Casibus fortuitis, qui rem ipsam attingunt, renunciatæ rei non potest per venditorem census.
4. Censu re percipiente perit non obstante pacto.
5. Pactum, ut re percipiente pensio nihilominus solvatur non vitiat contractum.
6. Bartol. Ugolini sententia quadam reiicitur. P. Leonardi Duardi dictum arguitur.
7. Pactum, ut percipiente fundo census super aliis bonis impoñitur sit, vitiat censum ex Rota, & Cenci sententia.

3. Auctor putat pactum vitari, non vitare contractum.
9. Institutio sub illicita conditione valet, rejecta conditione.
10. Antonii Merenda sententia existimantis pactum, ut perempto fundo, &c. duntaxat vitari. Auctor tamen ab illo in aliquibus dissentit.
11. Venditor census, si illius culpa res pereat, vel fiat stercilis, tenetur ad interesse.
12. Pactum ut venditor census rem calere, & mancipere debeat, valet.
13. Pactum, ut venditor census teneatur ad casus, qui eius culpa contingunt, non est illicitum.
14. Eiusdem P. Duardi sententia declaratur.
15. Pactum, ut venditor census teneatur ad casus fortuitos, qui fructibus contingunt, valet.
16. Periculum fructuum ex natura contractus ad venditorem census pertinet.
17. Pactum, ut casus fortuiti ad venditorem census pertineant, intelligitur de devastantibus fructus.
18. Infructuosa res quando fit, ut census extinguatur.
19. Eiusdem P. Duardi doctrina expenditur. Infructuosa res in perpetuum fieri non potest, nisi illius status mutetur.
20. Pactum, ut casus fructibus contingentes ad emptorem pertineant, non valet.
21. Platonis preceptum, ut qui Reipub. præsunt, totum illius corpus curent.
22. Pacta in censibus, qua onera in eum reiciunt, qui de iure non tenentur, non valent.
23. Etiam favore emptoris.
24. Duardi sententia existimantis prohibitionem de oneribus publicis accipiendam esse.
25. Qua reiciuntur.
26. Exempla non restringunt. Duardus male auctoritate quorundam utitur.
27. Pacta, quæ rem familiarem respiciunt, etiam iniqua sunt servanda.
28. Venditor census ad onera tenetur, qua rei, & fructibus imponuntur.
29. Quæra, qua censibus indicuntur, dominus census præstare debet. Neque valent pacta contraria.
30. Venditor census fructuarii decimas detrahere non potest.
31. Pactum, ut debitor teneatur pensionem ferre ad domum emptoris, valet, si sine eiusdem fari. Nisi census sit fructuarius.
32. Pactum, quo venditor census obligatur ferre redditum in domicilium emptoris, non valet, si sine diversi fari. Onus est à suis sedibus revocari.
33. Antonii Gomezii lun. contraria sententia.
34. Qua refellitur.
35. Bulla Pij V. in ea parte, ubi de oneribus loquitur, declaratur.
36. Pactum deferendi redditum in domum emptoris alterius fari quando valere possit.
37. Pacta, quibus onera in eum reiciuntur, qui de iure non tenentur, non vitant contractum.
38. Bartolomei Vgolini sententia reuocatur.
39. Caroli Molinæ epitaphium.

TAmetsi in aliis contractibus omnibus licitum sit casus fortuitos suscipere etiam contra, & præter naturam contractus, ut constat ex l. contract. 24 ff. de rez. iur. illis verbis, nisi si quid nominatim convenit, vel plus, vel minus in singulis contractibus. l. 7. §. sed, & ff. de pact. l. 1. §. si conveniat, ff. de p. l. si quis fundum, ff. loc. l. 4. §. quæsitum, ff. si quis caution. & tradunt Santerum. in lib. de assicur. par. 1. num. 5. Gail observat. 23. nu. 17. lib. 1. Gom. variar. resolut. lib. 2. c. 3. num. 19. Surd. in conf. 61. num. 7. Felician. de censib. lib. 1. cap. 10. num. 12. & tractat diligenter Paul. Gallerat. centur. 2. renuntiat. 101. n. 6. & 7. & seq. In contractu tamen censibus ex constitutione Pij V. conventiones, & pacta prohibita sunt, quæ casus fortuitos directe, vel indirecte in eum reiciunt, qui alias ex natura contractus, & ex iuris dispositione illos suscipere non tenentur, ut constat illis constitutionis verbis, conventiones directe aut indirecte obligantes ad casus fortuitos eum, qui alias ex natura contractus non tenentur, nulli modo valere volumus. Quod inter alios notat Navarr. in compend. de usur. n. 90. ubi monet expedire reipublicæ, ut Prin-

cipes idem in aliis contractibus confirmant. Ilud etiam tradunt Virgin. de censib. part. 1. num. 7. & 54. Ioan. Francisc. Leo. Thef. for. Eccles. part. 2. cap. 15. num. 29. Ugo. de usur. cap. 45. §. 12. num. 1. Salas de censib. lib. 10. Gallerat. in d. renunt. 101. num. 23. & omittis aliis, Felician. loc. cit. ubi ait conditionem hanc claram esse, & in favorem utriusque contrahentis: tametsi patem hoc in favorem venditoris potissimum huic constitutum. Nulla enim necessitas cogit emptorem minus æquas condiciones suscipere.

Porro quia constitutio hic prohibet pacta, quæ casus fortuitos in eum reiciunt, qui ex natura contractus illos præstare non tenentur, hæc prohibitio accipienda est de casibus, qui in ipsa re, & substantia rei contingunt, ut si pactum sit, ut re perempta, vel infructuosa reddita pensio nihilominus a venditore præstari debeat, quia huiusmodi conventio, nisi aliunde ex æquo, & per alium licitum pactum compensetur, est contra naturam emptionis, qua perfecta periculum rei venditæ pertinet ad emptorem, l. Lucius, ff. de exort. l. 7. & 8. ff. de peric. & commod. rei vendic. l. 1. Cod. eodem l. 12. de act. empt. Harmenop. lib. 3. titul. 3. §. postea quam, & contra naturam census, qui veluti onus inherens rei illius fortunam sequi debet, l. forma, §. illam, ff. de censib. l. 10. §. 2. §. 1. ff. quibus mod. ususfruct. l. 2. Cod. Theod. de indulgent. debet. ideoque huiusmodi conventio in contractu census illicitam esse tradunt Navarr. & Virgin. loc. citat. Toleus instruct. lib. 5. c. 46. in fin. Sarmient. selectar. interpret. lib. 7. cap. 1. num. 28. Salas in d. dub. 10. Roderic. de ann. reddit. lib. 2. quest. 7. num. 9. Garzias de contract. cap. 28. n. 6. & Gomez. jun. in lib. de censib. cap. 5. num. 2. & post constitutionem D. Pij certissimum est, quæ ait huiusmodi conventiones nullo modo valere.

Et proinde non obstante hoc pacto, si res vel incendio, vel vi fluminis, vel terræmotu pereat, ut hoc anno 1644. in oppido Tondoni multæ domus cum habitantibus ruina ingentis saxi oppressæ sunt, census quoque perit, & ab obligatione solvendi redditum debitor in futurum liberatur. Alioqui re perempta census in sola obligatione personali consisteret, quod nunc eadem constitutione D. Pij V. prohibitum est, ut diximus multis locis, & in terminis huius constitutionis admittunt Rodericus loc. cit. Felician. lib. 1. c. 8. num. 28. part. 2. & alij multi docent apud Cencius part. 3. cap. 1. quest. 1. artic. nunc quest. 99. n. 7. & 16. & novissime Duardus in comment. d. constit. §. 5. quest. 2. n. 24.

Sane si huiusmodi conventio contractui census addita sit, vitatur, & non vitiat contractum, ut sentit Matrill. in addit. ad Gregor. de censib. quest. 7. nu. 37. Ioan. Francisc. Leo. dict. cap. 15. nu. 28. & censuit Rota post tractatum Cencij in d. decis. 146. n. 14. & apud Cardin. Seraph. in d. decis. 1418. nu. 7. & Duard. in §. 4. quæ 1. n. 29. & memini ita observatum fuisse in causa D. Annibalis Vachery, me prosequente patrocinate contra Philentis. Hoc enim nihil a iure, vel detrahit formæ contractus, ut ait Cardinal. Seraphin. in d. decis. 1418. n. 9. & satis indicat constitutio D. Pij V. dum ait pacta huiusmodi nullo modo valere; & non ait contractum ob istiusmodi conventiones nullum, & vitatum esse. Deique, ut huiusmodi conventio non tollit substantiam emptionis aliarum rerum, l. 1. ff. de peric. & comm. rei vendic. l. 10. Cod. eodem, ita ex natura rei non tollit substantiam contractus censuales, ut Theologi frequentius docent, & inter alios Gregorius de Valent. in quest. de censib. quest. 6. §. quæritur sequitur, ubi refert Romæ anno 1581 in disceptatione doctissimorum virorum ita iudicatum fuisse; & proinde nunc tantum illicita est ob constitutionem D. Pij V. & reicitur subsistente contractu. Ex quo fit, ut omnino reiciendus sit Vgolin. loc. cit. n. 3. ubi scribit contractum census hoc pacto addito usurarium esse, quia reicitur ex verbis constitutionis, quæ satis indicat contractum nihilominus valere, ut dictum est, non obstante illa clausula, contractusque sub alia forma, &c. qua Ugo. movetur, quia ad ea tantum referri debet, quæ reiciuntur formam contractus, non autem ad singula pacta, quæ hic prohibentur, ut censuit Rota post Cencium in decis. 116 & 123. & Cencius. multis locis. Ex quibus etiam patet perpetua excidisse P. Duardo in d. §. 5. quest. 2. nu. 24. & §. 6. quest. 18. nu. 15. huiusmodi pactum esse contra substantiam census, & illum vitatum facere, quia servata forma contractus non potest pactum, quod nullum est, censum legitime constitutum evertere, l. placuit, ff. de usur. & proinde verum esse valere contractum rejecto pacto, vel utiple ait in §. 4. quest. 1. n. 29. conventionem quidem invalidam esse, non tamen annullatæ contractum. Unde videtur is auctor contraia docuisse.

Sed si conveniat, ut perempto fundo censuali census impolitus

7 **impositus** censetur super aliis bonis venditoris, contractum nullum, & usurarium esse censuit Rota apud Sarnent. in decis. 95. par. 1. quam probatur Joan. Baptist. Bovius lib. de status. urb. praescript. 2. ff. 10. num. 7. Uiv. in decis. 369. num. 25. lib. 2. Cencius in dist. quast. 99. num. 17. & repetit in addit. quast. 41. num. 2. Qui movetur ex Baldo in d. l. si quis, ff. de vendit. infirmit. ubi scribit ea, quae per modum dispositionis fieri non possunt, non posse fieri per modum conditionis: unde cum impositio census super omnibus bonis sit usuraria, & illicita, ergo etiam sub illa conditione usuraria censeri debet. Ita ratiocinatur, & dissentit Cencius. Ego pactum quidem illicitum, & constitutione D. Pij prohibendum esse fateor: sed an adjectione illius totus contractus evertatur, dummodo in aliis servata sit forma constitutionis, valde subsistit ex his, quae proxime dicta sunt. Nam si pactum, ut pereunte fundo pensio nihilominus praestari debeat, non est contra substantiam census, ideoque hoc pacto addito contractus consistit rejecto pacto, ut diximus n. 4. multo magis contractum sustineri dicendum est, si conveniat ut sublato fundo census super aliis bonis impositus censetur, siquidem per illud pactum magis receditur à natura realis census, quod sine subiecto consistere non potest, quia si valerit illa conventio, census in sola obligatione personali sustineretur, qui nunc est illicitus, cum per pactum de quo agitur, saltem super aliis bonis impositus videtur, quod subducta constitutione emptioni census realis non repugnat, ut ostendit Sarmient. loc. cit. num. 26. Molin. disp. 391. nu. 4. Valent. disp. 5. qu. 22. par. 2. vers. testis sequitur. Molin. de contract. cap. 6. n. 47. & sentire videtur Duard. §. 1. qu. 4. num. 6. & 7. & §. 5. qu. 1. n. 24. & qu. 4. nu. 9. & proinde dicendum est censum valere rejecto pacto.

8 **Et ad argumentum**, quod dicitur ex Baldo, responderi potest ex eo tantum sequi, nec simpliciter ab initio, nec sub conditione censum super omnibus bonis constitui posse, quod attenda constitutione Pij V. non negamus: sed non inde fit, ut census alias rite, & legitime constitutus non subsistat, si illa conditio censui adscribitur. Ut enim institutio valida est, & sustinetur, tamen si per modum conditionis ei aliquid additum sit, quod per modum dispositionis fieri non poterat in fraudem legis, ut si conditio turpis sit, & contra leges d. l. si quis, 7. & l. 8. in princip. ff. de vendit. infirmit. l. quidam, 17. & l. mulier, 20. ff. eod. tit. quibus constat conditiones huiusmodi pro non scriptis haberi, ut inquit Vesembec. ad hunc titulum num. 1. ita prorsus valida est constitutio census, tamen si ei sub conditione accedat conventio, quae ab initio, & per modum dispositionis addi non potuit, quia satis est id pro non scripto censeri, quia contra legem l. juris gentium, §. 7. ff. de pact. vel dicam non esse eandem rationem, quia cum census ab initio iniicitur omnibus bonis, constitutio census repugnat formae Bullae Pij V. qua non servata censum feneratorium censeri exploratum est: sed in censu, de quo agitur, per adjectionem huius pacti non tollitur forma contractus, supponimus enim censum impositum esse certo praedio idoneo, & suis finibus designato, & ideo adjectio huius pacti non facit, quin contractus suam habeat formam, propter quam consistere valeat: sed est tantum illicita appendix, & vitium extrinsecum, & remotum à forma contractus, ut reliqua illicita pacta, quae pro non scriptis habentur, & rejiciuntur consistente contractu. Etpendet à futuro eventu, qui fortasse nunquam erit: & ideo non facit, quominus contractus à principio habeat suam formam substantialem legitime constitutam, ut in re ferè simili perpendit Rota post eundem. Cenc. in decis. 317. num. 2. ex quibus multo magis sentio contractum sustinendum esse expuncto pacto.

10 **Hic cum jam dudum** scripsissem, ad manus meas pervenerunt controversiae doctissimi Antonii Merendae Juris Professoris Ticinensis, qui lib. 2. cap. 5. nu. 7. & seq. in hac specie nobiscum sensit adversus Cencium, pactum scilicet hoc non vitare contractum, quia non impedit formalem censum produci: tamen non probem, quod congruenter iis, quae scripserat cap. praet. num. 15. & 16. docet hoc cap. 3. n. 1. censum hoc casu conditionaliter super aliis bonis sustineri virtute clausulae ex nunc prout ex tunc, ut sustinetur constitutio census generaliter facta, quia hoc in terminis constitutionis Pij V. in quibus versamur, recipi non potest, quia constitutio jubet, ut non nisi super re certa, & suis finibus designata census constituatur: exigitque individuum non generalem rei expressionem, ut inquit alter Juris Interpres Ticinensis in lib. de pte. rar. quast. 147. nu. 8. unde cum non possit ab initio census generaliter super bonis omnibus constitui, multo minus virtute illius clausulae conditionaliter

poterit sustineri. Denique cum is auctor admittat numero 7 & 8. huiusmodi pactum repugnare constitutioni Divi Pij, & vitari, consequens esse videtur non posse virtute laus pacti, quod nullum est, contractum super aliis bonis sustineri, & vix hae conciliari posse.

11 **Sed licet verissimum sit illud genus pacti nunc prohibi-** tum esse, si tamen res pereat, vel infructuosa reddatur facto, & culpa debitoris, hoc casu venditor tenetur ad id, quod interest, hoc est ad restitutionem pretii cum fructibus, ut docet Cenc. in d. qu. 37. in fin. & qu. 55. num. 14. & sententiam Theologi quidam apud Salas de censib. dub. 21. n. 3. & dub. 33. num. 8. quibus consentiunt Binsfeld. in cap. In civitate, quast. 11. cancl. 2. de usur. Bonac. in d. punct. un. num. 28. Aus Gomez. de censib. cap. 5. nu. 2. vers. sed ego. Frideric. Martin. cap. 8. num. 221. Gaspar. Aron. Theol. lib. 2. qu. 32. n. 22. & Duardus in d. §. 4. qu. 2. n. 16. & probari potest ex d. l. fund. §. illam, de censib. l. 27. & 30. ff. de evict. & ex Cuiac. in l. 2. Cod. de nant. f. ann. & nos diximus qu. 57. n. 14.

12 **Et consequenter his, si forte convenit, ut venditor cen-** susrem censui obnoxiam colere, & manuteneat teneatur, hae conventio licita est, nec à Divo Pio prohibita, quia hoc pacto addito nihil oneris iniicitur venditori census contra naturam contractus. Cura enim, & custodia rei censualis ad dominum pertinet, non ad emptorem census, l. fundi, 38. & ibi Bartol. ff. de usu & usufruct. legat. Baldus in leg. un. §. exceptis. vers. amtra quare. Cod. de caduc. tollen. & in specie Seraphin. in dist. decis. 1418. n. 8. & cum id omisit Cencius, & ego adnotassem veluti spicas post diligentem messorum legens, comperi deinde illud ipsum inseruisse in addit. par. 3. quast. 2. num. 3. nunc quast. 102. num. 11. & Vnde si forte conventum est, ut casus fortuiti ad venditorem pertineant, qui eius culpa, vel dolo in fundo censuali evenient, pactum hoc non est prohibitum, neque illicitum, ut sollicit teneatur venditor ad id, quod interest. Etenim luti, & aquitanti consonum est, ne quis ex facto adversarii damnum patiatur. d. l. 3. C. de nant. f. ann. & l. qui officii §. utrum ff. de contract. impot. & optimè expendit Desjan. in d. conf. 2. n. 145. lib. 1. & tenus notabilis in l. si merces. §. culpa ff. loc. ubi Bartolus, & alii omnes notant, quod licet quis ex pacto teneatur ad periculum rei, non tenebitur tamen si forte res pereat facto, & culpa adversarii, ut in cap. 1. extra de commod. & d. leg. 3. Cod. de nant. f. ann. Menoch. praef. qu. n. 30. lib. 2. & alii citans Gallerar. in d. remans. 102. n. 19. & 20. & in specie Vgolin. de usur. cap. 45. §. 12. nu. 3. vers. excellitur tamen. & Et licet Duard. in d. §. 4. qu. 2. sentiat illicitam esse illam conventionem, ut re perempta, vel infructuosa reddita culpa debitoris, pensio nihilominus praestetur, quia contra formam contractus censualis sit, & contra illius naturam, ut ex eo pensiones percipiantur sine fundo, sive casu, sive culpa debitoris res pereat, hoc tamen accipiendum est quatenus velit dominus census exigere pensiones, & per hoc verare in exactione earum tanquam census permanentis, & consistens etiam post casum rei contingentem, quia hoc est illicitum, & usurarium: non autem ut non liceat domino census nomine eius, quod interest, percipere illud omne, quod habuisset, si res facto adversarii evenire non fuisset. Proinde fas est emptori tantum percipere, ut servare indemnis, quia verè tantumdem eius interest rem fuisse evenitam, vel redditam infructuosam dolo adversarii, ut sentite videtur ipse Duardus eod. loc. numero 5. & nos alio loco diximus.

15 **Sed si conventum sit, ut venditor census suscipiat cas-** sus fortuitos, qui fructibus rei censualis contingere possunt, veluti grandinis, uredinis, incurfus hostium, & similia, hae conventio non est prohibita, ut observant Navar. in comm. de usur. num. 117. ubi aucta communis praxi receptum esse Surd. in conf. 162. num. 15. & 21. Frideric. Martin. cap. 6. num. 302. Salas d. dub. 10. num. 2. Rota postea tractat Cenc. d. dec. 10. num. 8. & dec. 144. num. 1. & Cenc. ibi d. arr. 3. num. 4. §. num. 4. & Duard. in d. qu. 1. num. 8. & 12. ubi etiam de communi praxi testatur. Idem scripsit Trentacinq. in resol. 1. de censib. nu. 17. ubi ait conventionem hanc validam esse iuxta constitutionem Nicolai V. qua, ut ait, cautum est, ut possint contrahentes omnia pacta addere, quibus se servent indemnes. & Imò licet in contractu census nihil hae de re actum sit, puto ex natura contractus periculum fructuum ad venditorem pertinere, quia emptor census non est dominus rei, neque fructuum. Neque enim in constitutione census emitur res ipsa, ut docent Cray. in conf. 217. nu. 4. & alii plures apud eundem. Cencium qu. 1. num. 23. & qu. 7. numero 7. nec emuntur fructus rei, ut docent Surd. in d. conf. 162. num. 7. Felician. lib. 1. cap. 40. num. 7. Mercat. de contract.

infra lib. 1. cap. ult. num. 9. Rebell. lib. 10. qu. 10. nu. 11. & 12. neque jus ad eisdem numero fructus, qui ex re proveniunt, ut inquit Salas *loc. cit.* & duob. 41. & Duard. *in d. q. 1. num. 12.* & ideo etiam omni conventione cessante periculum fructuum, quocumque casu contingat, pertinet ad venditorem, & possessorem rei, quia etiam fructus illius sunt, & periculum rei spectat ad dominum, l. 6. C. de pignori, l. quae fortuitis, C. de pignori. act. & in specie docent Rebell. & Salas *loc. citat.* referens ex Navarro id in communi praxi observari. Corrad. *resp. 139. par. 1. Cenc. in d. qu. 37. num. 5. & sequ. & qu. 102. num. 9.* Duard. *in d. qu. 1. num. 9. & 12. §. 4. & novissimè Emin. P. de Lug. disp. 27. num. 71. †* Quod etiam ex eo patet, quia si cōventum est, ut casus fortuiti spectent ad venditorē census, ad excludendam illicitam conventionem, pactum intelligi debet non de casibus, qui rem ipsam, & rei substantiam perimunt, sed de casibus de vastantibus fructus, i. quæstio, ff. de reb. dub. & l. merita, ff. pro soc. & tenet Paris. *in cons. 75. num. 31. lib. 4. Rota post Cencium in d. dec. 10. nu. 8. & dec. 143. num. 4. & 7. & Sigismundo Scace. de commerc. §. 1. qu. 1. n. 176. & his paucis verbis probat Rota in d. dec. 143. in fin. tum ut excludatur delictum, tum ut actus iusticiatur; tum etiam quia verba, quæ ad casum licitum, & illicitum trahi possunt, ad licitum trahi debent. †* Vnde quod dicimus re in totum, vel pro parte infructuosa reddita censum in totum, vel pro parte perire, accipiendum est, quando res omnino secundum sui statum nullos fructus producere potest non autem quando fructus uno, vel duobus annis, vel etiam pluribus sive tempestate, sive alio casu non proveniunt, ut indicat l. legat. 17. §. vno, ff. de ann. leg. & tradunt Navarr. *loc. citat.* num. 117. Surd. *in d. cons. 162. num. 19.* & omittis alius Duard. *in d. §. 4. qu. 4. num. 8.* & cessat omnis dubitatio ex alia eiusdem Pontificis constitutione ad incolas regni Siciliae edita anno 1570. in qua nominatim declaravit rem infructuosam censeri, quæ tota, vel ex parte infructuosa perpetuo redditur, & nos diximus *qu. 57. num. 4. & 5.* quamvis observandum sit Divum Pium exceptionem hanc addidisse, *scilicet alias iuris communi dispositio, & fortasse res spectat Pontifex ad casum preemptionis, & perpetuæ sterilitatis, quæ culpa, & dolo debitoris contingit, quo casu ex iuris communi dispositione diximus venditorem teneri ad id, quod interest, quod immutare noluit, vel quod magis placet, ad eum casum respexit, quo licet res pro parte infructuosa facta est, totamen fructus adhuc refert, quæ pensioni sufficiunt, quo casu integram pensionem debent censui Rota post Cenc. in decis. 1. & 4. & Cenc. *quæst. 100. num. 5. & nos diximus *dist. quæst. 57. num. 24.* quod etiam non puto à Divo Pio mutatum fuisse.**